

**Protokół Nr XXXV/2017
z sesji Rady Gminy Warlubie odbytej w dniu 22 września 2017 r.**

Na sesji Rady Gminy Warlubie w dniu 22 września 2017 r. obecnych było 12 radnych, co wobec ustawowego składu Rady wynoszącego 15 radnych, zgodnie z art.14 ustawy o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2016 r. poz. 446, z późn.zm.), stanowi quorum, pozwalające na podejmowanie prawomocnych decyzji.

Sesja odbyła się o godz. 11⁰⁰ w sali narad w Urzędzie Gminy w Warlubiu, ul. Dworcowa 15.
Lista obecności radnych i zaproszonych gości stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

Sesję otworzyła i prowadziła Przewodnicząca Rady Gminy Pani Wanda Wolan.
Protokolantem obrad była Inspektor ds. obsługi Rady Gminy Pani Urszula Olszewska.

Pani Przewodnicząca Rady powitała zaproszonych gości oraz radnych. Przed przystąpieniem do przyjęcia porządku obrad złożyła wniosek o wprowadzenie zmiany poprzez wykreślenie punktu dotyczącego projektu uchwały o zmianie nazwy ulicy w Warlubiu. Uzasadniając swój wniosek powiedziała, że Wojewoda Kujawsko – Pomorski poinformował wszystkie rady miejskie i gminne Województwa Kujawsko – Pomorskiego, że z dniem 2 września 2017 r. upłynął termin wyznaczony dla rad gmin na uporządkowanie nazewnictwa w zakresie wynikającym z ustawy o zakazie posługiwania się i propagowania komunizmu lub innego ustroju totalitarnego przez nazwy budowli, obiektów i urządzeń użyteczności publicznej. Samorządy, mimo upływu tego termin nadal mają taką kompetencję, ale już na podstawie innych aktów prawnych i nie będzie już obowiązywało zwolnienie z opłat administracyjnych wiążących się ze zmianą dokumentów. W ustawie dekomunizacyjnej w art. 5 ust. 1 ustawodawca przewidział zwolnienie od opłat pism oraz postępowań sądowych i administracyjnych w sprawach dotyczących ujawnienia w księgach wieczystych oraz uwzględnienia w rejestrach, ewidencjach i dokumentach, czyli do 2 września. Natomiast jeżeli rady gmin uchwalą nową nazwę ulicy po 2 września to spowoduje to konieczność ponoszenia przez mieszkańców wszelkich związanych z tym kosztów, w tym kosztów wymiany dokumentów. Takie procedury odbywają w całej Polsce, bo w zasadzie większość miast i gmin nie zdążyła tego zrobić. Na Komisji Rewizyjnej wspólnie podjęliśmy wniosek, aby nie uchwalać dzisiaj tej nowej nazwy, tylko zwrócić się z pismem do Wojewody wyjaśniając, że w naszej Gminie przeprowadzono ankietę, na podstawie której mieszkańcy wybrali taką, a nie inną nazwę i z prośbą o przychylenie się do tych propozycji w trakcie wydawania zarządzenia zastępczego. Proszę o zastanowienie się nad tą propozycją. Sądzę, że Wojewoda przychylił się do naszego wniosku, bo przecież nie będzie wymyślać nazw dla tych wszystkich ulic, placów, itp.

Pani Przewodnicząca poddała wniosek o zmianę porządku obrad pod dyskusję.
Dyskusji w tym temacie nie podjęto, w związku z czym propozycję wprowadzenia zmiany do porządku obrad Pani Przewodnicząca poddała pod głosowanie. W wyniku głosowania zmianę przyjęto w obecności 12 radnych przy 11 głosach „za” i 1 głosie „wstrzymującym się”.

Następnie przedstawiła porządek obrad wraz z wprowadzoną zmianą i poddała go pod głosowanie. Został on przyjęty w obecności 12 radnych przy 11 głosach „za” i 1 głosie „wstrzymującym się”.

Porządek obrad przedstawia się następująco:

1. Otwarcie obrad i stwierdzenie ich prawomocności.
2. Przyjęcie porządku obrad.
3. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji.

4. Informacja Wójta Gminy o bieżącej działalności oraz realizacji wniosków z poprzedniej sesji.
5. Składanie wniosków i zapytań przez radnych.
6. Informacja o stanie bezpieczeństwa przeciwpożarowego na terenie gminy Warlubie.
7. Informacja o funkcjonowaniu szkół i stanie ich przygotowania do roku szkolnego 2017/2018.
8. Informacja o stopniu wykonania budżetu Gminy za I półrocze 2017 r.
9. Rozpatrzenie i podjęcie uchwał w sprawie:
 - 1) wprowadzenia zmian do budżetu gminy na 2017 r.,
 - 2) wprowadzenia zmian do wieloletniej prognozy finansowej,
 - 3) wprowadzenia zmian do uchwały w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2017 rok,
 - 4) wprowadzenia zmian do uchwały w sprawie planu dofinansowania form doskonalenia zawodowego nauczycieli szkół prowadzonych przez Gminę Warlubie w 2017 r.,
 - 5) przyjęcia Statutu Gminy Warlubie.
10. Sprawy różne, wolne wnioski i zapytania.
11. Odpowiedź na wnioski i zapytania zgłoszone na sesji.
12. Zakończenie obrad.

Ad.1, Ad.2

Jak wyżej.

Ad.3

Radni nie wnieśli żadnych uwag i zmian do protokołu z poprzedniej sesji Nr XXXIV/2017 z dnia 23 sierpnia 2017 r., wobec czego uważa się go za przyjętego jednogłośnie w obecności 12 radnych.

Ad.4

Wójt przedstawił informację o bieżącej działalności i realizacji wniosków z poprzedniej sesji.

Pan Wójt Gminy – w okresie międzysesyjnym realizowane były zadania związane ze zgłoszonymi wnioskami i zapytaniami na sesji. Lustra, które były zgłoszone zostały zamówione, zgłoszone lampy zostały naprawione, lampa na ulicy Grudziądzkiej 9 zostanie naprawiona w dniu dzisiejszym. Pismo do Państwa zostało wysłane. Zakładowi Usług Komunalnych zlecono usunięcie zagłębienia na ulicy Wiejskiej oraz sprawy związane z podcinaniem, z podkrzesaniem drzew, z oczyszczaniem rowów – termin wykonania do 15 października bieżącego roku.

Na wniosek Radnych i zainteresowanych rolników w miesiącu październiku zorganizujemy spotkanie w zakresie sposobu dalszego utrzymania i działalności Gminnej Spółki Wodnej, o czym będziemy informować wszystkich członków Gminnej Spółki Wodnej.

Została zakończona inwestycja związana z ułożeniem nawierzchni asfaltowej w miejscowości Bąkowo. Nastąpi odbiór robót. Zostały wysłane dokumenty do przeprowadzenia kontroli przez jednostkę dofinansowującą.

Pozytywnie zostały rozpatrzone dokumenty dotyczące rozbudowy Gminnej Przychodni w zakresie merytorycznym. Wczoraj otrzymaliśmy pismo w tej sprawie, a 26 września będziemy podpisać umowę na dofinansowanie zadania i zwrot kosztów. Postępowanie przetargowe również zostało ocenione pozytywnie.

Jeśli chodzi o drogę w Płochocinku, to informacja od jednostki dofinansowującej jest taka, że do 16 października będzie trwało rozpoznanie informacji uzupełniającej złożonej przez nasz samorząd. Dnia 4 września zostało oddane do użytku przedszkole w Wielkim Komorsku. W budżecie gminy zabezpieczone zostały środki finansowe na jego funkcjonowanie, Do oddziałów przedszkolnych

uczęszcza 49 dzieci. Bardzo dziękuję całej kadrze pedagogicznej, pracownikom obsługi za zaangażowanie i pomoc okazaną w trakcie realizacji inwestycji. Wszystkie merytoryczne zadania zostały zrealizowane, łącznie z pozwoleniem na użytkowanie. Dokumenty w sprawie rozliczenia dofinansowania są w trakcie rozpatrywania przez jednostkę dofinansowującej, czyli Marszałka Województwa Kujawsko - Pomorskiego.

Ogłoszony został przetarg na zagospodarowanie odpadów stałych na rok 2018.

W dniach 25 i 26 października, jako przedstawiciel Gminy jadę do Sądu Okręgowego w Bydgoszczy. Pierwszego dnia w sprawie Parku Przemysłowego, w związku z wnioskiem złożonym przez firmę Prasbet, drugiego dnia w sprawie pozwu naszego samorządu przeciwko Stowarzyszeniu, które w naszej ocenie winno zdjąć ze strony internetowej określone informacje, szkodzące działalności Gminy Warlubie.

Trwają przygotowania do wymiany okien w sali wiejskiej w Wielkim Komorsku.

Realizowany jest zakres prac związany z postawieniem garażu dla Ochotniczej Straży Pożarnej w Warlubiu.

Podejmowane są przygotowania do I etapu remontu w Ochotniczej Straży Pożarnej w Warlubiu. Trwa realizacja drogi wraz z ciągiem chodnikowym Warlubie – Wielki Komorsk.

Złożone zostało zapytanie o możliwość zakupu pojazdu przeciwpożarowego dla Lipinek. Tutaj jest potwierdzenie, że ewentualny przydział takiego pojazdu dla Lipinek mógłby nastąpić w 2018 roku.

Podpisana została umowa z Firmą EKOPOL z Pruszcza Gdańskiego na utylizację odpadów azbestowych.

Miałem przyjemność wziąć udział w posiedzeniu Rady Społecznej w Gminnej Przychodni. Chciałbym podziękować Pani Dyrektor, pracownikom merytorycznym za zaangażowanie i pomoc podczas remontu jak i też za osiągnięty wysoki wynik finansowy przekraczający 48 000 zł za I półrocze 2017 roku.

Wynikiem prowadzonych rozmów z PKS-em Grudziądz będzie uruchomienie od 15 października pilotażowego kursu linii autobusowej do miejscowości Buśnia i Rulewo. W dużej mierze przyczynił się do tego przeprowadzony remont drogi Buśnia – Grupa, o który tak bardzo zabiegaliśmy jako samorząd.

W nawiązaniu do dzisiejszej informacji z zakresu wykonania budżetu za I półrocze chciałbym poinformować, że otrzymaliśmy od Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bydgoszczy pozytywną opinię bez żadnych uwag.

Na moje ręce zostało złożone przez Wójta Gminy Kęsowo podziękowanie, za udzieloną przez nasz samorząd pomoc finansową dla gminy na usunięcie skutków nawałnicy. Tak więc w imieniu Wójta Kęsowa składam podziękowania za determinację i podjęcie decyzji, a Pani Skarbnik za umiejętne wygosparowanie środków finansowych.

Ad.5

Wnioski i zapytania radnych

Radny Pan Zbigniew Górski – w imieniu mieszkańców Sołectwa Płochocin, proszę o naprawę chodników w Płochocinie, bo po tych licznych deszczach bardzo się pozapadały.

Druga sprawa dotyczy postawienia słupa oświetleniowego w Bąkowskim Młynie.

Pan Wójt Gminy – jeśli chodzi o chodniki, to wysłaliśmy stosowne pismo do administratora drogi i czekamy na informację zwrotną. Jeśli chodzi o Bąkowski Młyn, to też zgłosiliśmy taką informację i do końca października powinien być ten słup zamontowany.

Innych wniosków i zapytań nie zgłoszono.

Ad.6

Pani Przewodnicząca Rady poprosiła Komendanta Gminnego Jednostek OSP Gminy Warlubie Pana Jakuba Suchodolskiego o przedstawienie informacji na temat stanu bezpieczeństwa pożarowego na terenie Gminy Warlubie.

Komendant Gminny Pan Jakub Suchodolski – bardzo Państwu dziękuję za zaproszenie. Chciałbym w kilku słowach, poprzez slajdy, przedstawić sytuację przeciwpożarową na terenie naszej Gminy. Według stanu na dzień 11 września tego roku miały miejsce 154 zdarzenia, w tym m.in. 29 pożarów, 53 miejscowe zagrożenia tj. wypadki drogowe, powalone drzewa oraz 2 fałszywe alarmy. Jak widać pożarów jest mniej niż miejscowych zagrożeń, czyli strażakom przyszło pełnić wiele innych zadań, funkcji niż 20-30 lat temu. W ubiegłym roku jednostka OSP Warlubie wyjeżdżała 74 razy: 24 pożary, 48 miejscowych zagrożeń, 2 alarmy fałszywe, czyli porównując ten rok widać, że mamy wzrost. Chciałbym dzisiaj skupić się wyłącznie na pożarach. Miejscowe zagrożenia to temat na oddzielne spotkanie. Trzeba brać pod uwagę anomalie pogodowe, które mają teraz miejsce w Polsce. Na szczęście w naszym regionie nie są tak nasilone. Tak więc jeśli chodzi o pożary to OSP Warlubie wyjeżdżała 74 razy, Wielki Komorsk 34, Lipinki 13, Krusze i Bzowo po 4, Buśnia 1 raz. Odnotowujemy dużo pożarów kominów, bo aż 29. Zbliża się sezon grzewczy, czyli ta statystyka na pewno wzrośnie. Są też pożary środków transportu – 6 przypadków. Dotyczy to szczególnie pożarów samochodów na autostradzie, szczególnie w sezonie letnim, gdzie przemieszcza się dużo turystów, szczególnie w kierunku Gdańska. Jeśli chodzi o pożary budynków, ten rok zaczął się dość nieszczęśliwie, bo w styczniu były dwa dość poważne pożary: budynku mieszkalnego w Wielkim Komorsku oraz w Szkole Podstawowej w Wielkim Komorsku. Trzeci niegroźny pożar to budynek gospodarczy w Przewodniku. Cztery razy wyjeżdżaliśmy poza Gminę: do pożaru stolarni w Laskowicach i 3 razy do miejscowości Nowe. Następną grupą pożarów, to pożary traw i nieużytków i tutaj odnotowaliśmy tendencję zniżkową, bo mieszkańcy mają coraz większą świadomość zagrożenia. Dużo mieliśmy pożarów nasypów kolejowych, przy naszej magistrali kolejowej. Przy obecnie obowiązujących przepisach, gdzie pasy przy torach zostały powiększone, tych pożarów jest teraz mniej. Następną grupą pożarów to pożary zbóż. W tym roku były 4 takie pożary, w tym dwa u jednego gospodarza. Odnosząc się do lat ubiegłych można zauważyć bardzo duży spadek. Wydaje mi się, że wynika to z tego, że rolnicy dysponują coraz nowszym i mniej awaryjnym sprzętem. Pozostałe pożary to pożary pojedynczego drzewa, śmietników i tym podobne. Na szczęście w tym roku na terenie naszej Gminy nie było żadnego pożaru lasu. W latach poprzednich było różnie, tych pożarów było więcej i to dość poważnych, także tutaj też jest duża poprawa. W naszej Gminie tak jak i w całej Polsce jest dość duży problem z pożarami sadzy w kominie. Wynika to z tego, że kominy nie są czyszczone. Taki pożar jest niebezpieczny, w wyniku wysokiej temperatury pęka komin a dym i iskry wydobywają, co może wywołać pożar. Ponadto przez nieszczelności komina ulatnia się tlenek węgla. Problem ten wciąż jest aktualny, tym bardziej że zbliża się nowy sezon grzewczy. W zeszłym roku nasza Gmina brała udział w Ogólnopolskiej Kampanii Ministerstwa Spraw Wewnętrznych na temat różnych zagrożeń pożarowych i zapobiegania im. Była informacja na stronie urzędu, były rozprawdane ulotki, informacje do Sołtysów, żeby ludzie mieli świadomość zagrożeń. W każdej szkole podstawowej były przeprowadzone pogadanki na ten temat, jak również na temat zachowania się w czasie pożaru. Co do zapobiegania zaczadzeniu to przypomnę, że ten niebezpieczny związek gazu – tlenek węgla jest bezwonny i niewidoczny a powstaje poprzez nieodpowiednie palenie w piecu. Dodatkowym niebezpieczeństwem jest brak wentylacji, zakrywanie kratki wentylacyjnych, by chronić ciepło. W związku z tym duży nacisk kładzie się na montowanie czujek tlenu węgla, które w razie zagrożenia obudzą mieszkańców głośnym dźwiękiem i sygnałem świetlnym. Tak więc w związku ze zbliżającym się nowym sezonem grzewczym, powinniśmy tę akcję powtórzyć,

przygotować i rozprowadzić informacje i ulotki. Strażacy ochotnicy rozprowadzając kalendarze noworoczne też włączają się w tę akcję. Według przepisów komin powinien być czyszczony raz na trzy miesiące, jeśli palimy drewnem czy węglem oraz raz na pół roku, jeśli grzejemy paliwem gazowy. Raz w roku powinien być u nas kominiarz, by sprawdzić drożność kanałów wentylacyjnych, kratek, kominów. Wydaje mi się, że powinniśmy przypomnieć mieszkańcom o tych zagrożeniach i obowiązkach. Jednostka OSP Warlubie od kilku lat posiada w swoim wyposażeniu detektor gazów, który m.in. wykrywa tlenek węgla, więc teraz jesteśmy w stanie szybko stwierdzić, czy taki tlenek się wydobywa. To urządzenie było dość kosztowne a jego obsługa techniczna jest dość droga, przeglądy itd., ale na pewno warto było zainwestować w ten sprzęt. Jeśli chodzi o działania strażaków, to z całą odpowiedzialnością mogę powiedzieć, że są bardzo zaangażowani. W marcu bieżącego roku zorganizowaliśmy wraz z jednostkami Gminy Osie ćwiczenia obiektowe, z naszej Gminy brało udział 5 jednostek. Był to opuszczony budynek dawnego Leśnictwa Sobina leżący na granicy naszych gmin. Punkt czerpania wody zorganizowany był przy rzece Sobina. Dzięki współpracy z Komendą Powiatową udało się wypożyczyć zadymiarke, więc strażacy mogli ćwiczyć w warunkach najbardziej zbliżonych do tych pożarowych. Chciałbym podkreślić bardzo dobrą współpracę z Nadleśnictwem Osie. Ponadto jednostka OSP Warlubie i Wielki Komorsk uczestniczyła w corocznych manewrach ratowniczych. W tym roku było to na bazie poligonu wojskowego w Grupie, m.in. gaszenie śmigłowca.

W zakresie potrzeb wyposażenia jednostek OSP to do najpilniejszych zakupów, które prędzej czy później trzeba będzie poczynić należy zaliczyć:

- przyczepę węzową – jest to przyczepa, która ma na sobie 500 metrów węża, który można bardzo szybko rozwinąć, co jest bardzo ważne przy dużych pożarach. Stawia się ją między punktem czerpania wody a pożarem. Taką przyczepę ma Gmina Osie i Gmina Bukowiec.
- przenośną pompę – trochę większej wydajności niż te stare wysłużone PO5. Zabezpieczyła by nam punkt czerpania wody na jeziorze, czy przy hydrancie. Powinna być chociaż jedna taka pompa w gminie.

Kolejna sprawa to, jak Pan Wójt wspominał, samochód dla OSP. Można uzyskać dofinansowanie do zakupu samochodu pożarniczego, ale pod warunkiem, że jednostka jest spoza krajowego systemu pożarniczo – gaśniczego. Ta dotacja miałaby wynosić 300 000 zł. Uważam, że ten samochód jest najbardziej potrzebny jednostce w Lipinkach, pod jednym warunkiem, że będzie to samochód z napędami, co wynika z warunków terenowych, jakie są w tym rejonie. Przy okazji chciałbym wyrazić słowa uznania dla druhów z OSP Lipinki. Na tle innych jednostek bardzo się wyróżniają, są zaangażowani, chętnie się szkolą, dużo jest młodych osób. W tym tygodniu po raz drugi prywatnie pomagali usuwać skutki nawałnicy w Sośnie.

Największym problemem, jeśli chodzi o ochotnicze straże pożarne, nie tylko w naszej Gminie, ale również w powiecie, województwie i całym kraju, to mała ilość chętnych do społecznej pracy. Wiadomo, praca zawodowa jest najważniejsza a młodzi ludzie mają teraz inne rozrywki - komputer, Internet. Myśląc przyszłościowo, w zeszłym roku udało się nam stworzyć młodzieżową drużynę pożarniczą. Obecnie jest to około kilkunastu osób. Mam nadzieję, że drużyna utrzyma się na dłużej. Druga sprawa, która wprowadza pewne ograniczenia, to konieczność ukończenia przez kandydata na strażaka 126 godzinnego kursu, który odbywa się w weekendy. Także taki młody strażak ma przez trzy miesiące każdy weekend zajęty, a jak pracuje w soboty to już jest kolejna przeszkoda. Tak więc moim zdaniem to zbyt obciążające jak dla młodego kandydata i stąd trudności osobowe.

Pomimo tych trudności kadrowych nie zdarzyło się jeszcze, żeby nasza jednostka KSRG nie pojechała do zdarzenia, co jest ważne. W sąsiednich gminach bywa różnie, brakuje kierowców, brakuje pełnej obsady.

Jeśli mają Państwo jakieś pytania, to chętnie odpowiem.

Pani Przewodnicząca Rady – bardzo dziękujemy Panu Komendantowi za ciekawą prelekcję. Dla nas jako mieszkańców najważniejsze jest to, żeby dla swojego bezpieczeństwa systematycznie sprawdzać nasze kominy. Po drugie ważne jest też to, by każdy dom, niezależnie od tego jak jest ogrzewany był zaopatrzony w czujnik czadu. Natomiast co do potrzeb sprzętowych OSP, to poproszę o wypowiedź Pana Wójta.

Pan Wójt Gminy – z tych wskazań, które są w oczekiwaniu strażaków to niewątpliwie kwestia samochodu jest ponad dyskusyjna. Niemniej jednak będzie to wynikać z przyszłorocznego zabezpieczenia finansowego budżetu. Natomiast sprzęt uzupełniający, o którym Pan Komendant mówił, to jestem przekonany, że w pierwszej kolejności bezsprzecznie zasadne jest wyposażenie wszystkich jednostek w pompę. Jeśli chodzi o przyczepę i węże, oczywiście byłoby to potrzebne, natomiast nie niezbędne.

Komendant Gminny Pan Jakub Suchodolski – inne gminy realizują zakupy przy bardzo dużym udziale Lasów Państwowych. Nadleśnictwa są bardzo chętne do współpracy, bo przy pożarach lasów jest ona najbardziej używana. Na przykład Nadleśnictwo Dąbrowa współfinansowało zakup takiej przyczepki w kwocie 5 000 zł.

Radny Pan Eugeniusz Ratański – mowa była o 300 000 zł jako kwocie ewentualnej dotacji na samochód a jaki jest koszt całkowity takiego pojazdu?

Komendant Gminny Pan Jakub Suchodolski – jest to wydatek w granicach 700 000 - 800 000 zł.

Innych głosów w dyskusji nie było.

Na salę obrad wszedł Radny Pan Tomasz Michalak.

Ad.7

Pani Przewodnicząca Rady Gminy poinformowała, że sprawozdanie z funkcjonowania szkół i stanie ich przygotowania do roku szkolnego 2017/2018 była analizowana na posiedzeniach Komisji, gdzie Radni nie zgłosili żadnych uwag. Poproszę Kierownika Samorządowej Administracji Placówek Oświatowych Pana Tomasza Wiśniewskiego o kilka słów uzupełnienia w tym temacie.

Pan Tomasz Wiśniewski Kierownik SAPO – corocznie ustawa nakłada obowiązek na organ wykonawczy Gminy przedstawienia organowi uchwałodawczemu informacji o funkcjonowaniu szkół. W tym roku liczba uczniów w Gminie wynosi 678 oraz 152 dzieci w oddziałach przedszkolnych. Z roku na rok odnotowujemy spadek ilości uczniów, co wynika z wielu czynników, ale nie jest to aż tak znaczny spadek, aby to odczuć w zatrudnieniu czy w bieżącym utrzymaniu szkół. Mamy również wzrost dzieci w oddziałach przedszkolnych, z uwagi na wejście w życie od 1 września tego roku obowiązku przyjmowania również trzylatków. Jeżeli rodzic ma takie życzenie, to Gmina ma obowiązek zabezpieczenia miejsca dla takiego trzyletniego dziecka. Od 1 września tego roku weszła w życie reforma oświaty i w związku z tym w naszej gminie Zespół Szkół został zmieniony na Publiczną Szkołę Podstawową im. Bronisława Malinowskiego, w której to strukturze są teraz oddziały przedszkolne, szkoła podstawowa oraz klasy gimnazjalne. Na chwilę obecną, zgodnie z zapowiedziami żaden z naszych nauczycieli nie stracił pracy, jak również żaden pracownik obsługi czy administracji. Zostali nawet zatrudnieni nowi nauczyciele, aby nie było zbytniego obciążenia nauczycieli nadgodzinami. Jeżeli chodzi o dowozy uczniów, to sytuacja się nie zmieniła, nadal Gmina dysponuje dwoma busami. Jeden bus jest wręcz na wyłączność w szkole w Lipinkach, ze względu na uwarunkowania terenowe. Drugi bus współobsługuje dowozy w Warlubiu.

Korzystamy również z biletów miesięcznych od przewoźnika z zewnątrz na liniach komunikacji autobusowej.

Odnosnie samej reformy oświaty, to od tego roku nie jest organizowany sprawdzian klas szóstych, bo zostanie on zamieniony na egzamin ósmoklasisty. Tak więc pierwszy egzamin ósmoklasisty będzie razem z egzaminem gimnazjalnym, bo w jednym roku szkołę będą kończyły jednocześnie dwa roczniki, ostatni rocznik gimnazjum i pierwszy rocznik ósmej klasy zreformowanej Szkoły Podstawowej. Co do samego egzaminu gimnazjalnego, to uważam te wyniki za średnie w skali powiatu, natomiast odczuwalny jest wzrost wyników w języku polskim i matematyce. Co do nadzoru pedagogicznego sprawowanego przez Kuratorium Oświaty, to wszystkie planowe kontrole zostały przeprowadzone, nie wniesiono żadnych zastrzeżeń. Były również kontrole doraźne na zgłoszenie rodziców, gdzie również nie zgłoszono żadnych zastrzeżeń co do funkcjonowania szkół w naszej Gminie w odniesieniu do zarządzania przez Dyrektorów, jak też do procesu dydaktyczno – wychowawczego. Ostatnia informacja dotyczy pomocy materialnej dla uczniów, mieszkańców naszej Gminy. Przez minione lata ta liczba beneficjentów się ukształtowała na poziomie ok 100 osób, jest to poziom ubiegłego roku.

Pani Przewodnicząca Rady Gminy – w uzupełnieniu dodam, że wszystkie zaplanowane remonty w naszych szkołach zostały wykonane na czas.

Dyskusji w tym temacie nie podjęto.

Sprawozdanie stanowi ona załącznik **nr 2** do protokołu.

Ad.8

Pani Przewodnicząca Rady poinformowała, że wykonanie budżetu za I półrocze 2017 r. było bardzo szczegółowo omawiane na posiedzeniach Komisji. Dodała, że Regionalna Izba Obrachunkowa wydała pozytywną opinię w zakresie wykonania budżetu za ten okres.

Pani Przewodnicząca otworzyła dyskusję w tym temacie.

Pan Wójt Gminy – chciałbym z tego miejsca podziękować *Pani Skarbnik*, całemu referatowi oraz kierownikom jednostek. Również Sołtysom i Radnym, którzy na bieżąco przedstawiają potrzeby środowiskowe, na podstawie których między innymi przygotowujemy jest budżet i jego zmiany w ciągu roku. Merytoryczna poprawność budżetowa i inwestycyjna spotkała się z pozytywną opinią Regionalnej Izby Obrachunkowej, co daje naszemu samorządowi zielone światło na dalsze działanie. Serdecznie dziękuję wszystkim, którzy choćby w małym stopniu przyczynili się do zrealizowania i prawidłowego wykonania budżetu za I półrocze 2017 roku.

Dyskusji w tym temacie nie podjęto.

Sprawozdanie z wykonania budżetu stanowi załącznik **nr 3** do protokołu.

Ad.9

Pani Przewodnicząca Rady Gminy przedstawiła kolejno według porządku obrad treść poszczególnych projektów uchwał.

1) *Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie wprowadzenia zmian do budżetu gminy na 2017 r.*

Pani Przewodnicząca Rady – *Pani Skarbnik* na wszystkich Komisjach bardzo szczegółowo przedstawiła propozycję zmian do budżetu i to z czego one wynikają. W skrócie zmiany dotyczą m.in.

- w dziale dochody od osób prawnych, od osób fizycznych i od innych jednostek nieposiadających osobowości prawnej oraz wydatki związane z ich poborem zwiększa się plan dochodów z tytułu

wpływu z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych o 1 590,25 zł (zwiększenie z tytułu wpływu za zezwolenia jednorazowe), w związku z tym zwiększa się wydatki w dziale ochrona zdrowia, przeciwdziałanie alkoholizmowi na zakup usług pozostałych;

- w dziale gospodarka komunalna i ochrona środowiska zmniejsza się plan dochodów o 31 976 zł w związku z dotacją Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu na demontaż, transport i unieszkodliwienie wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Warlubie oraz o 13 704 zł w związku z wkładem własnym mieszkańców, którzy złożyli wnioski na demontaż, transport i unieszkodliwienie wyrobów azbestowych. Po wyborze wykonawcy zostały zweryfikowane i uaktualnione ilości wyrobów zawierających azbest podlegające demontażowi i została zawarta umowa dotacji z WFOŚiGW w Toruniu, w związku z tym zmniejsza się plan wydatków o 45 680 zł;

- w dziale gospodarka komunalna i ochrona środowiska w rozdziale gospodarka ściekowa i ochrona wód zmniejsza się plan wydatków inwestycyjnych o 30 000 zł na budowę sieci kanalizacyjnej wraz z infrastrukturą tłoczniami i przepompowniami przydomowymi w miejscowości Płochocin, ponieważ wszystkie zaplanowane na 2017 rok wydatki zostały zrealizowane, z przeznaczeniem na zwiększenie w dziale gospodarka mieszkaniowa w rozdziale gospodarka gruntami i nieruchomościami na I etap modernizacji sali i holu wejściowego budynku komunalnego przy ulicy Bąkowskiej 12, ponieważ w postępowaniu ofertowym zaoferowana została wyższa kwota niż zaplanowano w budżecie.

Po wprowadzeniu powyższych zmian plan dochodów zmniejsza się o 44 089,75 zł i wynosi 28 304 644,47 zł, plan wydatków zmniejsza się o tą samą kwotę i wynosi 29 479 921,66 zł. Deficyt budżetowy nie uległ zmianie i wynosi 1 175 277,19 zł.

Pani Przewodnicząca poddała projekt uchwały pod dyskusję. Dyskusja w tym temacie nie wywiązała się, wobec czego Pani Przewodnicząca przystąpiła do głosowania. W wyniku głosowania uchwała Nr XXXV/206/2017 w sprawie wprowadzenia zmian do budżetu została przyjęta jednogłośnie w obecności 13 radnych wobec ustawowego składu 15 radnych. Stanowi ona załącznik nr 4 do protokołu.

2) Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie wprowadzenia zmian do wieloletniej prognozy finansowej na lata 2017- 2028 r.

Pani Przewodnicząca Rady wyjaśniła, że w wyniku przeprowadzonych zmian w budżecie konieczne jest wprowadzenie zmian do wieloletniej prognozy finansowej na lata 2017- 2026 r. Dodała, że kwestia ta była omawiana na posiedzeniach Komisji Rady, gdzie radni pozytywnie odnieśli się do projektu uchwały. Następnie poddała projekt uchwały pod dyskusję.

Dyskusja na ten temat nie wywiązała się, wobec czego Pani Przewodnicząca poddała projekt uchwały pod głosowanie. W wyniku głosowania uchwała Nr XXXV/207/2017 w powyższej sprawie została przyjęta jednogłośnie w obecności 13 radnych wobec ustawowego składu 15 radnych. Stanowi ona załącznik nr 5 do protokołu.

3) Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie wprowadzenia zmian do uchwały w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

Pani Przewodnicząca Rady przedstawiła projekt uchwały w sprawie wprowadzenia zmian do preliminarza wydatków na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Wyjaśniła, że zwiększyły się wpływy o kwotę 1590,25 zł, w związku z powyższym należało dostosować zaplanowane wydatki na poszczególne zadania do wykonania w 2017 r. Środki te zostały w części przeznaczone na prowadzenie świetlic środowiskowych oraz na prowadzenie na

terenie szkół programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży. Dodała, że projekt uchwały był analizowany na wszystkich posiedzeniach komisji, gdzie radni nie wnieśli żadnych uwag i przyjęli go pozytywnie. Wyjaśniła, że wymiany wymaga ostatnia strona załącznika tego projektu, ponieważ przez nieuwagę pominięto w pierwotnej wersji projektu wydatki na Gminną Komisję Przeciwdziałania Alkoholizmowi.

Następnie poddała projekt uchwały pod dyskusję.

Dyskusja na ten temat nie wywiązała się, wobec czego Pani Przewodnicząca poddała projekt uchwały pod głosowanie. W wyniku głosowania uchwała Nr XXXV/208/2017 w powyższej sprawie została przyjęta jednogłośnie w obecności 13 radnych wobec ustawowego składu 15 radnych. Stanowi ona załącznik nr 6 do protokołu.

4) Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie wprowadzenia zmian do uchwały w sprawie planu dofinansowania form doskonalenia zawodowego nauczycieli szkół prowadzonych przez Gminę Warlubie.

Pani Przewodnicząca Rady odczytała projekt uchwały zmieniającej plan dofinansowania form doskonalenia zawodowego nauczycieli w 2017 roku. Wyjaśniła, że poszerzono wykaz specjalności, w jakich nauczyciele mogą podnosić swoje kwalifikacje zawodowe, według potrzeb zgłoszonych przez dyrektorów szkół.

Następnie poddała projekt uchwały pod dyskusję.

Dyskusja w tym temacie nie wywiązała się, wobec czego Pani Przewodnicząca poddała projekt uchwały pod głosowanie. W wyniku głosowania uchwała Nr XXXV/209/2017 zmieniająca plan dofinansowania form doskonalenia zawodowego nauczycieli na 2017 r. została przyjęta jednogłośnie w obecności 13 radnych wobec ustawowego składu 15 radnych. Stanowi ona załącznik nr 7 do protokołu.

5) Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie przyjęcia Statutu Gminy Warlubie

Pani Przewodnicząca Rady poinformowała, że na posiedzeniach Komisji szczegółowo omówiono zmiany do Statutu Gminy, które wypracowała Komisja Statutowa.

Następnie poddała projekt uchwały pod dyskusję.

Dyskusja w tym temacie nie wywiązała się, wobec czego Pani Przewodnicząca poddała projekt uchwały w sprawie przyjęcia Statutu Gminy Warlubie pod głosowanie. W wyniku głosowania uchwała Nr XXXV/210/2017 w powyższej sprawie została przyjęta przy 12 głosach „za” i 1 głosie „wstrzymującym się” w obecności 13 radnych wobec ustawowego składu 15 radnych. Stanowi ona załącznik nr 8 do protokołu.

Ad.10 i 11

Sprawy różne, wolne wnioski i zapytania

Sołtys Pani Wanda Tyburczy – członkinie Koła Gospodyń Wiejskich w Bzowie wystosowały pismo do Wójta Gminy Warlubie z prośbą o odczytanie na sesji. Chcąc uniknąć zbędnych komentarzy, zwracam się do Pani Przewodniczącej i do Radnych, z zapytaniem czy przeczytać to pismo teraz, czy po prostu przekazać Wójtowi.

Radna Pani Maria Jankowska – uważam, że jeżeli pismo jest skierowane do Pana Wójta, to według kompetencji trzeba je przekazać Wójtowi.

Mecenas Pan Artur Kołcz – zgadzam się z Panią Radną Marią Jankowską. Jeżeli adresatem pisma jest Pan Wójt, to powinno ono trafić do Wójta. Niemniej jednak oczywiście to Państwo Radni podejmą decyzję w tej sprawie.

Soltys Pani Wanda Tyburczy – w takim razie przekazuję to pismo Panu Wójtowi.

Pani Przewodnicząca Rady – zrobimy w ten sposób, że informacje zawarte w tym piśmie prześlemy do wiadomości wszystkim komisjom.

Radny Powiatowy Pan Jan Stępień – chciałbym nawiązać do zapytania Pana Radnego Górskiego odnośnie chodnika w Płochocinie i odpowiedzi Wójta, że zostanie skierowane do administratora tej drogi zapytanie ze strony Urzędu Gminy. Otóż 27 września w Starostwie Powiatowym odbędzie się sesja Rady Powiatu, gdzie ta właśnie droga, nr 238 Osie – Warlubie będzie zmieniać kategorię z drogi wojewódzkiej na drogę powiatową. Sądzę, że Radni zgłoszą za tą propozycją i wówczas, gdy ta droga stanie się drogą powiatową łatwiej będzie o porozumienie w sprawie chociażby remontu tych ciągów chodnikowych.

Radny Pan Eugeniusz Ratański – jaki cel przyświeca temu, by ściągać tę drogę na powiat?

Radny Powiatowy Pan Jan Stępień – prawda jest taka, że jeśli chodzi o remonty dróg wojewódzkich to trudno tutaj cokolwiek wywalczyć. Mieszkańcy często uzalają się na stan tych dróg, składają liczne wnioski, które pozostają bez echa. W związku z tym zostanie zawarte porozumienie pomiędzy Województwem a Powiatem na przejęcie części dróg wojewódzkich pod zarząd powiatowy wraz z finansowaniem. Wydaje mi się, że jest to bardzo dobra i prospołeczna inicjatywa Powiatu. Sądzę, że Powiat będzie bardzo dobrze administrował tę drogę a na pewno skorzystają z tego mieszkańcy.

Pan Wójt Gminy – do wypowiedzi Pana Radnego Powiatowego chciałbym dodać taką informację, że rzeczywiście ma zostać zawarte porozumienie pomiędzy Powiatem Świeckim a Województwem na przejęcie odcinka drogi od Osia aż do skrzyżowania z drogą Kościerzyńską w Warlubiu. Jest tam też propozycja przeniesienia środków finansowych, pół miliona złotych do każdego kilometra drogi. W związku z tym Powiat konsultował i analizował z Gminami korzyści wpływające z tego porozumienia. Sądzę, że dla gmin będzie to oznaczało podniesienie standardu wykonywania remontów, tym bardziej, że będziemy mieli rozszerzoną tak jakby jakościowo sieć dróg, gdyż w 2018 roku przy współudziale naszym i Gminy Jeżewo będzie realizowany odcinek drogi od Jeżewa do skrzyżowania Krzewiny – Przewodnik. Nie będzie tam co prawda żadnego ciągu pieszego ani chodnika, ale droga zostanie poszerzona o około 70 cm z mocną podbudową i utwardzonymi poboczami z uwagi na to, że odbywa się tam transport ciężki i szybko obłamują się nabrzeża. Realizacja tej inwestycji to lata 2019 - 2020, dokumentacja to rok 2018. Gmina przy tym nie będzie ponosić żadnych kosztów więc jest to bardzo korzystne. Powiat chce to przejąć, więc wystąpił do nas o opinię, która jest pozytywna tak samo jak Gminy Osie. Tak więc Powiat przejmuje na siebie obowiązek wykonania określonych robót przy zaangażowaniu środków finansowych, po wykonaniu których droga pozostanie drogą powiatową na terenie Gminy Warlubie.

Pani Przewodnicząca Rady – jaka jest perspektywa chodnika, czy będziemy z tym czekać do czasu przejścia przez Powiat?

Pan Wójt Gminy – zapytanie w tej sprawie zostało wysłane do obecnego administratora drogi. Czekamy na odpowiedź od Wojewódzkiego Zarządu Dróg Wojewódzkich. Prowadzimy i kompletujemy korespondencję, żeby nikt nie zarzucił nam, że nie podjęliśmy działań w tym zakresie.

Pani Lidia Dobrowolska – reprezentuję Towarzystwo Ochrony Krajobrazu Kulturowego Sukcesja z siedzibą w Lipinkach. Sukcesja jako schedy – dziedzictwo, spadek. Nie od sukcesu, a właśnie od dziedzictwa. Działamy już 2,5 roku, od marca 2015 roku, jednak nie wszyscy wiedzą czym się zajmujemy. Dlatego chciałabym o kilku bardzo ważnych sprawach powiedzieć, aczkolwiek zacznę nie od ochrony dziedzictwa, a od sportu. Jako społeczny opiekun zabytków monitoruję sprawy, które dzieją się w starych, walących się budynkach. Dzięki temu 30 grudnia, pod koniec ubiegłego roku weszliśmy do rodzinnego budynku Bronisława Malinowskiego, gdzie znaleźliśmy jego 30-letnie archiwum. Nie mogliśmy zrozumieć jak to się stało, że całe jego archiwum z niezwykle cennymi

pamiętkami pozostało w tym zrujnowanym domu. Były to numery startowe, korespondencja z całego świata, legitymacje z wiosek olimpijskich, telegramy, listy z całego świata od bardzo znanych osób, np. od Władysława Komara. To jest ogromnej wagi znalezisko. Doszły nas słuchy, że nie mieliśmy prawa tego robić, że nie mieliśmy prawa wejść do tego budynku. Jednak chciałabym zaznaczyć, że z chwilą, kiedy to znaleźliśmy, zwróciliśmy się pisemnie do Pana Roberta Malinowskiego z zapytaniem, czy da nam prawo do ratowania w jakiś sposób tego zbioru. Odpowiedział nam, że: „wyraża zgodę na zagospodarowanie wszystkich rzeczy i pamiątek w tym dokumentów, jakie pozostały w naszym byłym mieszkaniu w Rulewie”. To było pierwsze pismo. Mimo tego znowu doszły do nas twierdzenia, że nie mieliśmy prawa wchodzić na teren obiektu, że powinniśmy wszystko oddać np. do szkoły, do muzeum. Zaznaczam, że zrobiliśmy to w porozumieniu z pełnomocnikiem Pana - Panią, która wiedziała o naszej obecności na tym terenie. Chcę zaznaczyć, że wszystkie nasze działania były legalne. Wskutek tych wiadomości ponownie zwróciliśmy się do Pana Roberta Malinowskiego, który oficjalnym pismem, jako Prezydent Miasta Grudziądza przysłał do nas pismo, w którym ponownie potwierdził w imieniu rodziny Malinowskich pełnomocnictwa dla naszego Towarzystwa do dysponowania wszystkimi rzeczami będącymi jeszcze w dawnym mieszkaniu Malinowskich w Rulewie. Podziękował za wkład pracy na rzecz przybliżenia i upamiętnienia osoby swojego brata. Tak więc na chwilę obecną wszystkie rzeczy znajdują się w siedzibie Stowarzyszenia i są archiwizowane i digitalizowane, bo wiele z tych rzeczy jest do otworzenia tylko na raz. Na przykład czterdziestoletnie gazety są w takim stanie, że jeżeli raz się je otworzy, to się rozpadną, więc jest to ostatni moment na ratowanie tego zbioru. O całej tej sprawie dowiedział się Departament Sportu i Turystyki Urzędu Marszałkowskiego, efektem czego była wizyta w moim domu Pana Dyrektora Departamentu i Pani Sekretarz Starostwa. Pan Dyrektor stwierdził, że są to tak cenne zbiory, że zadeklarował wszelką pomoc także finansową ze strony urzędu, co potwierdza pismo Urzędu Marszałkowskiego w tej sprawie. Cytat: „Państwa inicjatywa doskonale wpisuje się w założenia Strategii Rozwoju Województwa Kujawsko-Pomorskiego i w związku z tym mogę zagwarantować ze strony samorządu wszelką pomoc także finansową”. Następną osobą, którą włączyliśmy w nasze działania jest Pani Grażyna Rabsztyń. Nie wiem, czy dla wszystkich to nazwisko jest znane jeszcze z czasów, jak trenowała razem z Panią Ireną Szewińską, kiedy biegała z Bronkiem Malinowskim, trenowała w Nowej Zelandii, w Australii, w Afryce. To była bardzo bliska osoba dla Bronka Malinowskiego. Ona również przyjechała do nas, by zapoznać się z tym wszystkim. Była zafascynowana zachowanymi zapiskami i rozpiskami treningowymi Pana Ryszarda Szczepańskiego sprzed czterdziestu lat. Stwierdziła, że żaden współczesny sportowiec nie wytrzymałby takiego treningu, podkreślała wielkość postaci Bronka. Chociaż indywidualnie nie interesowałam się nigdy sportem, to ta postać bardzo zawyżyła teraz na naszych działaniach. To był wielki człowiek, z ogromnym hartem ducha, siłą woli i to, że wyszedł z takiej małej miejscowości jak Rulewo, jeszcze bardziej oddaje jego wielkość. To właśnie Rulewo uważał za swoją bazę, stąd wyjeżdżał na treningi, tu wracał do domu, tu odpoczywał, tu trenował - na tzw. Szwajcarii Rulewskiej. Mamy też pomysł, aby poza uratowaniem tego archiwum, upamiętnić postać Bronka Malinowskiego właśnie w tym miejscu, gdzie żył i trenował, czyli w Rulewie. W pierwszym rzędzie pomyśleliśmy o kuźni, która ciągle należy do Pana Jest to jedyny taki obiekt możliwy do zrewitalizowania. Złożyliśmy naszą fiszkę w projektach rewitalizacyjnych, ale to nie jest główna sprawa. Aby uzyskać możliwość działania w tej kuźni, to mediacji w tej sprawie podjął się Poseł Pan Eugeniusz Kłopotek. Bardzo osobiście zaangażował się w tą sprawę. Wczoraj otrzymałam właśnie pismo z Biura Poselskiego, że jest po rozmowie z Panem, że wszystko jest na dobrej drodze, że jest klimat do rozmów.

Działania naszej organizacji są bardzo zróżnicowane. W ostatnią niedzielę w Rulewie odbyła się impreza w ramach Europejskich Dni Dziedzictwa pod tytułem „Rulewo dwa światy. Trudne dziedzictwo krajobrazów”. Państwo, którzy znają Rulewo wiedzą w czym jest sedno. Zdjęcie lotnicze na plakacie o tej imprezie dobrze odzwierciedla te dwa światy, z jednej strony pięknie wyremontowany i działający pałac, a z drugiej strony ruiny. To są właśnie te dwa światy. Naszym celem było pokazanie na fotogramach historii odbudowy pałacu i jego trudne dzieje począwszy od przedwojennych czasów, poprzez PGR - y, potem przez okres tego dziesięcioletniego dramatu, gdzie budynek był bez dachu, po dzień dzisiejszy. W czasie tej imprezy chcieliśmy też znaleźć pomysł na nową funkcję tej drugiej zrujnowanej części, bo uważamy, że trzeba ją ratować. Jest to coś, co ginie na naszych oczach a my bezradnie się temu przyglądamy, łącznie z domem Bronisława Malinowskiego, który jest w tej części folwarcznej. W trakcie tej imprezy zadziało się kilka bardzo ciekawych rzeczy. Po pierwsze przyjechała Pani z Kwidzyna, która pochodzi z Rulewa i przywiozła z archiwum rodzinnego zdjęcia i akty urodzeń osób, które pracowały tutaj przed wojną. Jest to wspaniałe źródło wiedzy na temat tego obiektu. Dla nas jest to fantastyczna sprawa, bo niewiele jest zdjęć z tego okresu, więc na pewno dobrze wykorzystamy te materiały. Na tę imprezę przyjechali też hobbyści dawnych pojazdów samochodowych i motorowych. Zainteresowały ich budynki, te relikty posocjalistyczne, które są właśnie w tej części folwarcznej. Po ich obejrzeniu stwierdzili, że byłoby to wspaniałe miejsce na ich bazę. Nie mają takiego miejsca, gdzie mogliby zrobić stałą wystawę dawnych zabytkowych pojazdów. Tam była kiedyś stacja diagnostyczna, tam są jakieś kanały i pomieszczenia warsztatowe, więc byłoby w stanie zagospodarować to własnymi siłami tak, żeby to zaczęło żyć nowym życiem. Kolejny świetny pomysł to zagospodarowanie zrujnowanej stajni. Pan, który ma swoje konie w tej miejscowości wyraził chęć zaangażowania się pracach remontowych tego budynku. Naszym następnym pomysłem jest np. wystawa maszyn rolniczych, która mogłaby zaistnieć też na terenie Rulewa. Tak więc jest kilka pomysłów, które wspólnie może udałoby się zrealizować. Trochę zmartwił mnie przyjęty przez Gminę program rewitalizacji, ponieważ wyłączono z niego sołectwo Buśnia. Wiem, że decydowały o tym pewne kryteria ustawowe, ale nie znam drugiego takiego miejsca na terenie Gminy Warlubie, gdzie w jednym miejscu widać tak dużą degradację przestrzeni. Tak naprawdę ten zespół pałacowo – parkowo – folwarczny jest ogromnym atutem Gminy Warlubie. Niestety takim, który jest tak jakby bez szans w tym momencie, bo wyłączono sołectwo Buśnia z programu rewitalizacji. Stąd moja prośba by jeszcze raz to przemyśleć i tak całkowicie nie wyłączać tego sołectwa, może byłaby jeszcze szansa na jego włączenie do programu rewitalizacji, tym bardziej, że obecnie przepisy pozwalają Gminie współpracować z właścicielami i pomagać w tej rewitalizacji. Mówimy o Panu, który jest właścicielem i jako Towarzystwo bardzo chcemy nawiązać kontakt i współpracować. Chciałabym, aby Radni zastanowili się nad tymi możliwościami.

Następna sprawa, o jakiej chciałam powiedzieć to afront jaki spotkał Panią Grażynę Rabsztyn, gościa na XXXVI Biegach im. Bronisława Malinowskiego. Była gościem honorowym, a została przedstawiona na samym końcu po wszystkich przedstawicielach gminy i powiatu. Była zachwycona boiskiem, powiedziała, że tak świetnie utrzymanego boiska mogłyby pozazdrościć Gminie naprawdę dużo większe miejscowości. Chciałabym bardzo podziękować Panu Dyrektorowi Tomaszowi Michalakowi, że tak interesująco opowiadał o jej osiągnięciach sportowych, przecież to była trzykrotna Mistrzyni Świata, najszybsza kobieta. Na pewno miło jej było to słyszeć, chociaż jest bardzo skromną osobą.

Naszym ostatnim działaniem była renowacja cmentarza w Mątasku. Chciałabym podziękować Panu Kierownikowi SAPO za podjęcie szybkiej decyzji co do transportu wolontariuszy na wyjazdy edukacyjne do Gruczna i do Grudziądz. To jest bardzo pozytywny przykład współpracy. Był to

program w ramach wolontariatu dla Narodowego Instytutu Dziedzictwa, pod tytułem „Protestanci, zapomniani sąsiedzi”. W programie udział wzięła młodzież z gimnazjum i mieszkańcy Mątaska. W ciągu sześciu dni doprowadziliśmy ten cmentarz do takiego stanu, że przynajmniej można odczytać wszystkie napisy na nagrobkach. Cały teren został oczyszczony z dziko rosnących drzew, krzewów i traw. Teraz tylko należy teren cmentarza na bieżąco utrzymywać i nie pozwolić na ponowne zarośnięcie. Włożyliśmy w ten projekt nasze własne pieniądze, które zdobyliśmy w konkursie: „Rodzynki z pozarządówki”, tj. 2,5 tys. zł z nadzieją, że ze strony naszej Gminy otrzymamy też jakieś pieniądze. Jednak tak się nie stało, ale mam nadzieję, że ta sprawa będzie jeszcze podniesiona na którejś z tegorocznych sesji Rady.

Na zakończenie chciałabym prosić, aby w programie współpracy z organizacjami pozarządowymi na 2018 rok w priorytetach zadań Gminy dopisać trzeci punktu – ochrona dziedzictwa kulturowego. Pozwoli to naszej organizacji na uczestnictwo w konkursach i pozyskanie środków na nasze działania.

Pani Przewodnicząca Rady – chciałabym wyjaśnić, że w ogóle nie wiedziałam, że Pani Grażyna Rabsztyn będzie u nas gościem. Kiedy witałam się ze wszystkimi osobami, Pani Grażyna Rabsztyn bardzo cicho powiedziała swoje imię i nazwisko, że ja nawet nie usłyszałam. Nie wiedziałam z kim się witam. Jestem z pokolenia, które znało Panią Grażynę, które śledziło jej karierę sportową. Powiem szczerze, że było mi przykro, że takiego gościa ja jako Przewodnicząca Rady nie byłam w stanie uhonorować we właściwy sposób. Gdybym wiedziała, że taka osoba będzie, to na pewno postarałabym się przywitać ją zupełnie inaczej, bo to gość wyjątkowy i nie każdy ma okazję i przyjemność spotkania takiej osoby, która rozślawiła nasz kraj.

Pani Lidia Dobrowolska – nie był to zarzut do Pani Przewodniczącej. Pani Rabsztyn otrzymała zaproszenie pisemne ze szkoły. Szkoła doskonale wiedziała jakiego gościa będzie miała, więc jako organizator biegów powinna o tym fakcie poinformować Panią Przewodniczącą. Pani Grażyna Rabsztyn była do niedawna Dyrektorem Działu Edukacji Olimpijskiej przy PKOL-u, więc przywiozła sporo publikacji sportowych dla dzieci.

Radny Pan Tomasz Michalak - miałem okazję poznać osobiście Panią Grażynę Rabsztyn właśnie na Biegach, ale oczywiście znam jej historię. Również z racji tego, że studiowałem wychowanie fizyczne, to znam takie osoby, jak Pani Rabsztyn czy Pan Witold Baran, który, był moim wykładowcą lekkoatletyki w Bydgoszczy na Zawiszy, jak również innych wspaniałych sportowców. Myślę, że mimo wszystko było jej miło gościć u nas, zapraszaliśmy ją również do wręczania medali, pucharów i nagród sportowych. Sądzę, że miła atmosfera tej imprezy zaćmiła to niefortunne przeoczenie.

Pani Lidia Dobrowolska - w uzupełnieniu chciałabym poinformować jeszcze o pomysłach na odtworzenie ścieżki biegowej Bronisława Malinowskiego, oczywiście we współpracy z Nadleśnictwem Dąbrowa. Temu pomysłowi bardzo przyklasnęła Pani Rabsztyn i zapewniła, że PKOL na pewno wesprze finansowo to przedsięwzięcie.

Inne wnioski i zapytania:

Radny Pan Tomasz Michalak – zgłaszam pilną potrzebę naprawy odcinków dróg w Kurzejewie, m.in. od sklepu do zabudowań Państwa, jest tam bardzo dużo wybitych dziur, praktycznie nie da się ich ominąć. Trzeba więc nawieźć jakiegoś materiału uzupełniającego. Inny odcinek drogi - koło Pani i Państwa wymaga wycięcia samosiejek i krzewów.

Pan Wójt Gminy – te drzewa i krzewy są na gruncie prywatnym, informowaliśmy już właścicieli i poprosiliśmy o zajęcie stanowiska.

Radny Pan Tomasz Michałak – kolejne drogi wymagające napraw, w zasadzie kawałki połączonych odcinków za torami, zarówno ta pierwsza droga zaraz po skosie, jak i druga – za nieruchomościami Państwa, Państwa, itd. Tam też są mocno powybijane dziury i mieszkańcy proszą o uzupełnienie tych dziur jakimś twardym scalającym materiałem.

Pani Przewodnicząca Rady – do Pana Kierownika ZUK są też zgłoszone sprawy odnośnie zapadniętego terenu przy przystanku dla dzieci na końcu ulicy Zawadzkiej. Wójt poinformował, że jak będą tam asfaltować, to ten fragment uzupełnią.

Radny Pan Eugeniusz Ratański – na jakim etapie jest odtworzenie drogi do Ryżewa. I druga sprawa, skrzyżowanie nowej drogi asfaltowej w Bzowie z drogą krajową nr 91.

Pan Wójt Gminy – jeśli chodzi o tą drugą kwestię, to w przyszłym tygodniu podejmiemy działania w tym zakresie. Pan Dyrektor informował nas, że jeśli droga zostanie utwardzona materiałem asfaltowym, będzie można podejmować decyzję w sprawie lewoskrętu przy wyjeździe w kierunku Grudziądza. Jeśli chodzi o drogę w Ryżewie to prowadzona jest korespondencja z Agencją i właścicielami gruntów. Jedno uzgodnienie już mamy. Sprawę tą rozpatrujemy na kilka wariantów. Wypracowane propozycje przedstawimy wnioskodawcom, czyli Radnym, którzy złożyli wniosek oraz Komisji Działalności Gospodarczej w zakresie możliwości rozwiązania tej kwestii oraz kosztów jakie Gmina będzie musiała w związku z tym ponieść. Sądzę, że w ciągu miesiąca będziemy w stanie to przedstawić.

Radna Pani Maria Jankowska – zwróciła się do mnie mieszkanka Warlubia Pani, właścicielka domu przy ulicy Bąkowskiej, który graniczy z nieruchomością bardzo zaniedbaną i zachwaszczoną. Jest to działka przy głównej trasie do Hanza Pałac, proszę więc o zwrócenie się z pismem do właściciela tej nieruchomości i nakazanie jej uporządkowania.

Pan Wójt Gminy – sprawdzimy kto jest właścicielem tej nieruchomości i wystąpimy ze stosownym pismem.

Pani Przewodnicząca Rady poinformowała, że do Rady Gminy wpłynęło prawomocne postanowienie Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Bydgoszczy z dnia 21 czerwca 2017 r. w sprawie skargi Stowarzyszenia Niezależnych Mieszkańców dla Gminy Warlubie na uchwałę Rady Gminy Warlubie w przedmiocie rozpatrzenia skargi na działalność Wójta w zakresie opieszałości w udzielaniu informacji publicznej. Owym postanowieniem Sąd odrzucił skargę Stowarzyszenia.

Innych wniosków i zapytań nie zgłoszono.

Ad.12

Po wyczerpaniu porządku obrad Pani Przewodnicząca zamknęła obrady XXXV sesji Rady Gminy.

Protokółowała:

[Handwritten signatures and names under 'Protokółowała:']
Kierownik
Szymon
główny
główny

[Handwritten signatures and names under 'Protokółowała:']
Jankowski
Kowalski
Kowalski

Przewodniczyła:

[Handwritten signature]
PRZEWODNICZĄCA
Rady Gminy
Wanda Wolan